
VLAAivlSE REGERI:-IG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij 
decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zondere 
wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, §1, I, 
7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 
13 juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 25 januari 1999 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 07 oktober 1999, 

BESLUIT 

Artikel 1. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het 
decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 
1995; 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
BEGIJNHOF, gelegen te 
Diksmuide (Diksmuide), Begijnhofstraat(D) 2; 
bekend ten kadaster: 
Diksmuide, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 336H, 351M2, 
351N2, 351P2, 351S2, 351T2, 351V2, 351X, 351Y. 

De historische, i.c. de cultuur-historische en de architectuur-his
torische, waarde wordt als volgt omschreven 

- Het Diksmuidse begijnhof is een getuige van de begijnenbeweging, 
een kenmerkend en uniek fenomeen voor de zuidelijke Nederlanden. 
Deze autonome, vrome vrouwenbeweging kwam voornamelij k in de 
veertiende en vijftiende eeuw tot volle bloei, aan de rand van de 
stad, maar verankerd in het stedelijk weefsel. Anders dan gewone 

. / .. 



2. 

kloostergemeenschappen , legden de begijnen enkel tijdelijke ge
loften af en geen gelofte van armoede; dit maakte hen mogelij k 
uit te groeien tot economisch zelfstandige en soms welvarende ge
meenschappen op basis van industri e (lakenproductie) , landbouw 
(een grote boerderij) en handel. 

- Als pleinbegijnhof geeft het Diksmuidse begijnhof ons een beeld 
van de steden en het wonen in vervlogen tijden. Het betreft een 
geslaagd evenwicht tussen individueel en sociaal gericht wonen, 
tussen bebouwing en open ruimte , tussen steen en groen, een mo
dule , die tijdens jaren 1920 in de tuinwijkgedachte werden opge
nomen. 

- Als enig begijnhof in Vlaanderen dat na w.o. I werd herbouwd in 
een historiserende stijl, n.o.v . de voor de Diksmuidse wederop
bouw belangrijke architect J. Viérin . 

Artikel 2 . - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het bes lui t van de Vlaamse regering van 17 
november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezich
ten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 3 febr uari 2000 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport 


